privilegia
præter huius
scripta privata
si habent
non defraudent
nequeantur

§. 3. Vobisque, etiam si habitum, & Rochetrum Notariorum diœcœ Sedis juxta decreta Lateranen. Concilii novissime celebrati non deferas, aut Civitates hujusmodi non incolueritis, nec unquam in eisdem Civitatibus domicilium habueritis, ut omnibus, & quibuscumque privilegiis, facultatibus, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, favoribus, gratiis, & indultis, quibus ceteri omnes Notarii nostri, etiam de numero participantium, ac Comites, Equites, & Nobiles (circa tamen exemptionem à Concilio Tridentino sublatam), ac facultates legitimandi, ad gradus promovendi, Notarios, sed Tabelliones creandi, aliaque hujusmodi privilegia à Notariis, & Comitibus præfatis praetensa, ita ut illis uti nullibi valatis, ac irritum, & inane existat quicquid secus per vos, ut quemlibet vestrum respectivè attentari contigerit.

Etiam in officiis
curiis Benificiis Ecclesiasticis.

§. 4. Necnon Cives originarii, etiam in dignitatum, beneficiorum, & officiorum Ecclesiasticorum, ac secularium, etiam ex personis Romanorum Civium originariorum vacantium affectuose & exercitio, tam in Urbe, quam in Civitatibus prædictis, & alias ubique locorum, & gentium, necnon Sessionum, & Conventuum utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed pariformiter, & sequè principaliter, ac si privilegia, facultates, exemptiones, gratiae, & indulta hujusmodi pro vobis emanassen, uti, potiri & gaudere, ac in omnibus, & singulis Apostolicis, aliisque literis, instrumentis, & scripturis publicis, & privatis deinceps nomine vestro conficiendis, vos Notarios, Comites, Equites, & Nobiles, ac de nobili genere ex utroque parente procreatos, necnon Roman. & aliarum Civitatum, & Terrarum prædictarum Cives, prout libuerit, inscribere, & vos illis subscribere valeatis, ac pro veris, & non fictis Notariis, Comitibus, Equitibus, & Nobilibus, ac Civibus habeamini, nihilque, qualemcumque illud fuerit, cum iis expressionibus subreptis, aut obrepertis, vel invalidum, sed illud idem efficax in omnibus censatur, necnon honoris causa insignia gentis nostræ, sive integræ, sive cum vestris respectivè complicita, gestare possitis, prout vobis placuerit, concedimus.

Exemptio à
decimis, &
alii impositis
tabulariis.

§. 5. Et insuper vos, vestraque beneficia, & officia Ecclesiastica quæcumque, quotcumque, & qualiacunque, illorum fructus, res, & jura, ubiquecumque locorum, Regnum, & Provinciarum, necnon in Urbe, Civitatibus, Terris, & locis eidem R. E. mediare, vel immediate subiectis consistentia, prædia, domos, possessiones, & bona patrimonialia, aliaque temporalia, mobilia, & immobilia ac se moventia, necnon actiones, & jura presentia, & futura, cujuscumque qualitatis, quantitatis, & naturæ, & cujusvis etiam anni valoris, fructus, redditus, & preventus hujusmodi sint, vel fuerint, ac etiam quæcumque à vobis vendenda, ac pro vestris, & familiarium vestrarum usibus emenda ab omnibus, & quibuscumque decimis, quartis, & dimidiis partibus, subdividiis etiam charitativis, necnon vestigalibus, portoriis, tributis, dattiis, pedagiis, collectis, & quocumque alio modo nuncupatis, angariis, parangariis, ceterisque oneribus, & contributionibus, tam urbanis, quam rusticis, ordinariis, & extraordinariis, realibus, personalibus, & mixtis, etiam ratione munitionum Mœniorum, & Pontium, Portarum, Molitorum, & mercium cujuscumque generis, transitus, seu passus, & vectus, etiam in aliud territorium, seu Provinciam, Terra, Mari, & Flumine, necnon equorum mortuorum, stabulationum Militum, institutionis seminariorum Ecclesiastici, aut quacumque alia quantumvis gravi, etiam gravissima causa (pro subventione contra infideles dumtaxat excepta) nunc & pro tempore impositis; ita quod vos, & quemlibet vestrum nihil omnino horum, aut aliorum similium subire teneamini,

nec

v1. Privilegia, Indulta, Gratiae, Facultates, Exemptiones concessæ Cubiculariis, qui Sanctitati Suez inserviebant.

Horum Cubiculariorum Collegium una cum alio Collegio Scholasticorum Apostolicorum crevit Leo X. in sua constit. 14 Romana, supra in Bullar. antiqu. tom. 1. ubi nota, qua sufficiens habet de ea materia. Sed postea in Bullar. novo seculi pres. rmissa est.

G R E G O R I V S E P I S C O P V S.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Venerabili fratri Galeotio Archiepiscopo Baren. Dommus, & Palatij nostri Praefecto, ac dilectis filiis Petro Pavonio Ariminien. Cubiculi nostri Praefecto; Clementi Leoni Bononien. Pincern; Franciso Volparo Bononien. Dapifero: Marco Antonio Gozadino Bononien. Mario Bovio Bononien. Eleemosynario Secretis: Attilio Ariosto Bononien. Fratri Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, Foretio Majori, Carolo Lilio Romano: Josepho Simoni Lucan. Bernardino Castellano Alban. Medico, Francisco Cecchino Romano, Paulo Alaleoni Romao, Joanni Antonio Pavopio Ariminien. Ernesto Adalberto ab Herrach Vienn. Raphaeli Pinchiaro Bononien. Caudatario, Stephano Pinchiaro Bononien. Hippolyto Boncompagno Romano, Michaelangelo Castello Bononien. Capellanis Secretis: Livio Sonantio Reatin. Thoma Scribanario Bononien. Jacobo Domenichino Bononien. conjugato: August. Mirono Tiburtin. dœces. etiam conjugato, necnon Gaspari Polonio Romano, Secretario nostro domestico, ac respectivè Cubiculariis, & familiaribus, continuis commensalibus nostris Clericis salutem, & Apostolicam benedictionem.

Circumspecta Romani Pontificis gratiarum dispensatoris providentia devotos, & fideles suos, illos præferunt, qui grata familiaritatis obsequia jugiter ei impendunt, ac quos ad id alias propria virtutum merita commendant, honoris, & famæ amplioribus præconiis, ac præclaris dignitatum titulis decorare, & ornare, necnon specialis benevolentia favoribus amplecti solet, prout personarum qualitatibus conspicit convenientem.

§. 1. Hinc est, quod Nos ad grata familiaritatis obsequia, quæ vos, qui etiam continuo commensales nostri existitis, & quilibet vestrum nobis haec tenus impendistis, & adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, nec non viræ, ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis, & virtutum merita, quibus personas vestras etiam familiariter experientia juvari perceperimus, condignam rationem habentes, ac propter easdem personas vestras peculiaris favoris gratia, ac specialis honoris, & excellentiæ dignitatis titulo sublimare volentes: Vos, & quemlibet vestrum à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiosis, censuris, & poenis, à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latiss, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum præsentium dumtaxat consequentium serie absolventes, & absolutos fore censemtes: Motu proprio, non ad vestram, vel alterius pro vobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de mera liberalitate, & certa scientia nostris, ac de Apostolica potestatis plenitudine.

Vos, & quemlibet vestrum respectivè in nostros, & Sedi Apostolice Notarios (sine tamen præjudicio dilectorum filiorum nostrorum Notariorum de numero participantium) Apostolica auctoritate tenore præsentium recipimus.

§. 2. Ac Sacri Palatii, & Aula Lateranen. Comites, necnon Auratae Militiae Equites, ac Nobiles Romanos,

nec per Camera Apostolicę, aut alios Commissarios, seu
vedigalinnm, & tributorum hujusmodi redemptores, con-
ductores, & exactores, quocumque privilegio, exemptio-
ne, & facultate suffulcos, alias quam, ut praefertur, va-
leatis coarctari, (quandiu servitio nostris institeritis
dumtaxat) eximimus, & liberamus.

*Dispensatio
ad duo diffi-
cilia, vel
familia, si
mitia sub in-
gulis tribus
reddi.*

§. 6. Ad hęc vobiscum, & cum quolibet vestrum re-
spectivę, ut quacumque duo diffimilia, vel simplicia si-
milia, sub singulis tribus tēctis quacumcumque trium
Cardinalium, etiam Metropolitanarum, aut aliarum Ec-
clesiarum consistentiā, etiam unum ex illis omnibus
cum cura, aut dignitas etiam major, & principalis, Ca-
nonicatus, & praeben. personatus, administratiq, vel offi-
cium fuerit, & ad dignitatem, personalium, administra-
tionem, vel officium hujusmodi confueverit quis per
electionem assumi, eique cura etiam jurisdictionalis im-
mineat animarum, si alicui vestrum alias canonice confe-
rantur, aut quisque vestrum eligatur, praesentetur, aut
alias assūmatur ad illa, & instituitur in eis, recipere, &
dummodo illa (uno excepto) personalem residentiam
non requirant, insimul quoad vixerit retainere.

*Necnon à re-
sidenzia de-
rante servitio
Poneſi, cum
perceptio-
nem fra-
uenum, diffi-
cilius
guordianis
exceptio.*

§. 7. Necnon etiam quandiu nobis inservienti tantum
in beneficis Ecclesiasticis, etiam curatis, non tamē pa-
rochialibus, nec curatis cura animarum Parochianorum,
per vos pro tempore respectivę obtentis, etiam de jure,
statuto, fundatione, vel privilegio personalem residentiā
requirentibus, etiam dignitates in Cathedralibus, etiam
Metropolitanis majores, ac Collegiatis Ecclesiis hujus-
modi principales fuerint, personaliter residere non tene-
mini, nec ad id per locorum Ordinarios, aut Ecclesia-
rum extundem Capitura, seu quosvis alias ad residen-
terim in illis inviti compelli possitis, omnesque, & singu-
los vestrorum beneficiorum obtentorum fructus, redditus,
& provenus, durante servitio praedicto, cum ea inte-
gritate (distributionibus quotidianis dumtaxat exceptis)
cum qua illos perciperetis, si in eisdem Ecclesiis sive lo-
cis personaliter resideretis, percipere, exigere, & levare.

*Facultas re-
cipendi Or-
dinarii quo-
dā, extra tem-
porā, & sine
licentia Ordī-
narii.*

*Induluum au-
diendis leges,
Casus doti-
norum, Iudi-
ciorum, Advocati,
& Procurato-
ris officium
in causis Ec-
clesiasticis ci-
viliibus con-
tulib; concur-
sando.*

*Licentia eli-
genti si Cō-
fessum cum
facultate eos
ab omnibus
hic expressis
absolvendis.*

§. 8. Ac interim, vel postmodum, si volueritis, hic in
Romana Curia, vel extra eam à quocumque malueritis
Catholico Antistite gratiam, & communionem ejusdem
Sedis habente, quem duxeritis eligendum, ad omnes
etiam sacros, & Presbyteratus ordines, aliquibus tribus
Dominicis, vel aliis Festiis diebus, etiam extra tempora
à jure statuta, proprii Ordinarii, aut cuiusvis alterius li-
centia desuper minimè requisita, si alias idonei ad id re-
pertii fueritis, super quo Antistitis conscientiam onera-
mus, promoveri, & in illis promoti etiam in Altaris
ministerio ministrare.

§. 9. Necnon etiam Presbyteri fueritis, ac dignitates,
& officia obtainueritis, leges, & jura civilia etiam publi-
ce in scholis, & Universitatibus studiorum generalium
ad quinquennium dumtaxat, dummodo trigesimum eti-
atis annum non excesseritis, audire, & si habiles, & suf-
ficientes reperti fueritis, etiam ad Doctoratus gradum
in hujusmodi facultate vos promoveri facere, ipsaque
jura etiam publicè docere, atque Judicis, Advocati, &
Procuratoris officium in causis Ecclesiasticis civilibus
tantum exercere liberè, & licite possitis, & valeatis, au-
toritate, & tenore praeeditis de specialis dono gratia
dispensamus.

§. 10. Liceat quoque vobis, & cuilibet vestrum aliquem

Officiorum) & denique ab omnibus, & quibuscumque
alii vestris peccatis, criminibus, & excessibus, ac deli-
ctis quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam ta-
libus, propter que Sedes prædicta meritè consulenda
forat, videlicet à contentia in literis die Cœns Domini
publicari consuetis, semel tantum in vita, & mortis articulo,
in reliquis vero dicta Sedi quomodocumque re-
servatis, aliisque quibusvis casibus semel in anno, confe-
ssionibus vestris diligenter auditis (sine tamen alicuius
præjudicio) prædicta auctoritate Apostolica absolvere, &
vobis pro commissis penitentiam injungere salutarem.

§. 11. Necnon vota quacumque (visitacionis limi-
num ultramarinorum, & BB. Apost. Petri, & Pauli, Ca-
mpanie ac Religionis votis dumtaxat exceptis) in
statisque ac Religiosis votis dumtaxat exceptis) in
alia pietatis opera commutare.

§. 12. Vobisque ulterius, & cuicunque vestrum respe-
ctive, ut quicunque loci Ordinarii, vel Canonici Metro-
politan. seu aliarum Ecclesiarum, aut personae in dignita-
te Ecclesiastica constituta, tam in dicta Curia, quam ex-
tra eam ad id per vos respectivę coram Notario, & testi-
bus fide dignis eligendi, seu eligendæ, quascumque pen-
siones annuas vobis super Mensarum Abbatialium, seu
Capitularium, ac Episcopaliū, & Archiepiscopaliū, ac
quorumcumque aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum
cum cura, & sine cura, secularium, & quorumvis Ordini-
um, & Militiū Regulare, etiam Hospitalis S. Joan.
Hierosolymitani, quomodocumque & qualitercumque
qualificatorum fructibus, redditibus, preventibus, juris-
bus, obventionibus, & distributionibus etiam quotidiana-
nis, seu illarum loco fructus, redditus, preventus, jura,
obventiones, distributiones, & pro tempore assignata, &
reservata, ac reservanda, pro summa videlicet trecento-
rum ducatorum auri de Camera, quoad singulos vestrum
quandocumque alicui vestrum respectivę placuerit, simul
vel successivę, in toto, vel in parte, etiam in cuiuslibet
vestrum mortis articulo cassare, & extinguere, ac post-
quam cassata, & extinta fuerint, alias similes pensiones
annuas super eisdem fructibus, redditibus, preventibus,
juris, obventionibus, & distributionibus, seu illarum
deco fructus, redditus, preventus, jura, obventiones, di-
stributiones, & emolumenta hujusmodi usque ad sum-
mam, & quantitatem præfata unius, vel pluribus aliis per-
sonis, etiam per vos nominandis, etiam quacumque,
quotcumque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica ob-
tinentibus, & expectantibus, seu clericali charactere insi-
gniori volentibus, etiam eis quoad vixerint, vel eorum
Procuratoribus ad id ab eis speciale mandatum habentibus,
iisdem modo, & forma quibus vobis assignatae, aut
refervari, seu assignari concessæ, seu concessi fuerint, etiā
absque consensu eisdem pensiones solvere debentium,
etiam illas, vel illa alias cassari, & reservari de novo fa-
cien, facultate non habueritis, ac pensiones, & fructus, red-
ditus, preventus, jura, obventiones, ac distributiones, & emo-
lumenta hujusmodi eisdem plures cassatae, & de novo as-
signatae fuerint, usque ad summam, & quantitatem prædi-
ctam, etiam literis Apostolicis super reservationibus, &
assignationibus hujusmodi non confessis, ac alias cum
omnibus, & quibuscumque exemptionibus, privilegiis,
decretis, clausulis, cautionibus, vinculis, obligationibus,
cautelis, ac etiam censuris, & penis in prioribus reserva-
tionibus hujusmodi concessis, & contentis integrè per sol-
vendas reservare, constituere, & assignare valeant, auctor-
itate, & tenore prædictis de speciali gratia indulgemus.

§. 13. Necnon etiam vobis, ut de omnibus, & singulis
domibus, prædiis, possessionibus, terris, & locis, ac jurisdi-
ctionibus, ceterisque bonis mobilibus, & immobilibus,
qua tamen non sunt Altaris, vel Altarium Ecclesiarum
vobis commissarum ministerio, seu alicui speciali earum
dignitatem divino cultu, seu usui deputata, feque
moventibus, cuicunque qualitatibus, quantitatibus, valo-
ris, speciei, pretii, & conditionis existentibus, ac juri-
bus, & actionibus ad vos ratione Ecclesiarum, etiam Ca-
thedralium, etiam Metropolitan, quibus vos præesse for-
sat contigerit, necnon Monasteriorum, Prioratum, Pre-
posituratum, dignitatum, & aliorum quoruncumque be-
neficiorum Ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secu-
larium, & quorumvis Ordinum regularium, quæ etiam
ex quibusvis concessionibus, & dispensationibus Apo-
stolicis

GREGORIUS DECIMUS QUINTUS.

18;

sollicito in titulis commendam administrationem, ac aliis quomodolibet obtinueritis, obtemetis, & obtinebitis, ac fructuum, reddituum, & preventum Ecclesiastis, loco pensionum annuarum super familiis fructibus, redditibus, & preventibus vobis reservatorum, & assignatarum, ac reservandorum, & assignandarum, quos, & quas perceperitis, percipitis, & percipietis in futurum, necnon emolumentorum quorundamque Romane Curiae officiorum, & alias quomodolibet spectantibus, & pertinentibus, ac etiam de dictis provenientibus, fructibus, redditibus, & pensionibus annuis, necnon vestra, & cuiuslibet vestrum industria, & labore quomodolibet, & undecimque, licet tamen acquisitis, & acquisendis, ac alias etiam de munibibus, & officiis, que exercueritis, & vos exercere contigerit, & alia quavis occasione, vel causa, seu contemplatione ad vos pertainentis, etiam in pecunia numerata, & joculibus, gemmis, aliisque pretiosioribus rebus consistant, tam in dicta Curia, quam extra eam ubique locorum, & penes beneficia ipsa existentibus, quorum omnium qualitates, & veros etiam annuos valores, etiam si talia forent, quae in generali appellatione bonorum, & supellecilium non venirent, sed specialibus indigerent vocabulis, praesentibus, ac si specificè, & ligillatim exprimerentur, & denominarentur, pro sufficienter expressis, & declaratis haberi volumus, usque ad summam sex millium ducatorum auri de Camera, ac etiam de ipsis fructibus, redditibus, preventibus, & pensionibus debitis, & debendis, & nondum perceptis, & exactis, etiam si illorum solutionis, aut perceptionis terminus nondum advenerit, pro illa rata, quae vobis debita erit, Constitutione, & declaratione super fructibus, & pecuniis non exactis, quae forsan ad successores in ipsis beneficiis spe-
tare, & pertinere debeant, non obstantibus, etiam cumulatively cum quibusvis aliis similibus, vel dissimilibus facultatibus habitis & habendis, usque ad summae quadringentorum ducatorum similium dumtaxat, tam pro decentibus, & honestis impensis fimebribus, quam etiam pro remuneratione illorum, qui vobis viventibus servient, etiam ultra servitii meritum, ac in vestrum consanguineorum, & affiniis, ac quorundamque pri-
latus locorum favorem, & usum alias pro arbitrio, & voluntate veltris, & cuiuslibet veltrum absolutis testari, & testamento, codicillis, fideicommissis, legatis, & donationibus, tam inter vivos, quam causa mortis, & aliis quibusunque modis, & titulis, scriptura etiam minus solemnis, coram duobus, vel tribus testibus, aut etiam cedula manu vestra scripta, vel subscripta, & alias in omnibus & per omnia, prout, & quomodolibet vobis videbitur, etiam in ipsa Curia, & in mortis articulo, etiam nulla facta mentione praesentis, vel aliarum vobis pro tempore concessarum similium facultatum, aut quod in vim illarum testari, sed disponere velitis, & intendatis semel atque iterum, aut plures disponere, statuere, & ordinare, ita quicquid testatum, gestum, aut ordinatum, seu alias dispositum à vobis fuerit, etiam in vim simplicis distributionis, ac alias omni meliori modo valeat, & servari debeat, ipsaque testamenta, codicillos, dispositiones, ordinationes, donationes, legata, & statuta pluries, ac toties quoties vobis videbitur, moderari, limitare, ac etiam in totum revocare, & alia de novo edere liberè, & licite valeatis, auctoritate Apostolica, & tenore premissis plenam, & liberam concedimus facultatem.

plenum
um defi-
nitum super
sequitur
sequen-
tia.

§. 14. Et insuper statuimus, ordinamus, vobisque indulgemus, quod si contigerit vos ab intestato, & sine ulla, vel minus valida bonorum, & rerum, ac fructuum, reddituum, & preventuum praefatorum dispositione in dicta Curia, vel extra eam, ac etiam extra vestra beneficia, vel alia loca debitæ à vobis residentia personalis, etiam nulla subsistente causa, ab humilis decedere, omnia, & singula bona, res & iura, etiam ut praesertur qualificata, necnon spolia, cujuscumque quantitatis, & valoris existentia, etiam ex praefatis, & aliis undecimque provenientia, ad Cameram Apostolicam, seu in dictis beneficiis successores non pertineant, sed ad hæredes vestri sanguinis integrè devenant, & illis deficientibus interfuniales vestros, arbitrio persona seu personarum, quas ad id scripto nominaveritis, distribuantur, nisi de alia dispositione, vel intentione vestra scriptura etiam minus

solemani servis appareret, quam tunc velut efficaciam ipsæ personæ, vel alii Judices seu executores omnino exequi & adimplere, illique se se conformare in omnibus, & per omnia debeant. Et nihilominus quæcumque hujusmodi testamenta, legata, donationes, dispositiones, & alia forsan alias à nobis, etiam nulla, aut minus sufficienti facultate sufficiunt, de hujusmodi bonis, iuribus, ac actionibus, fructibus, pecuniis, joculibus, aliisque rebus supra dictis, etiam in favorem consanguineorum, & affinitatis predicatorum, & alias quomodolibet facta, cum omnibus inde secutis, ac etiam ea quae per vos in futurum quomodolibet sicut, ex nunc prout ex tunc, & è contra approbamus, & confirmamus, omnibusque & singulis juris, & facti, ac solemnitatem omissarum, & omittendarum, necnon substantiales, aliosque defectus quoescumque, si qui intervenerint, aut intervenierunt in eisdem, etiam tales sint, vel fuerint, quod specialis, & specifica de illis mentio praesertibus habenda esset, supplemus.

§. 15. Districti inhibentes quibusvis Archiepiscopis, Episcopis, aut aliis Ecclesiastum Prælatis, necnon Cameræ præfate Præsidentibus, & Clericis, ac eorum, necnon fabrica Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & Cruciaz sanctæ, & aliis Collectoribus, & Subcollectoribus, certeque cujuscumque dignitatis, status, gradus, & conditionis existentibus, etiam quavis auctoritate, & potestate fungentibus, sub excommunicationis majoris, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis Ecclesiasticis, ne Universitates, Collegia, ac Loca, & Legatarios, hærides, & personas, necnon testamentorum, voluntatum, & ordinacionum hujusmodi Executores præfatos dir. &c, vel indirectè quovis quæsito colore, vel ingenio molestate audeant quoquo modo, vel perturbare.

§. 16. Ac decurrentes prædicta omnia, & singula, præfentis literas, & testamenta, donationes, codicillos, fidei-
Clausula 15.
cōmissa, legata, ordinationes, derogationes, dispositiones, & alia quæcumque, necnon quæ in premissis facta sunt, aut fieri contigerit, tam vigore praesentis, quam etiā alia*tra mollescit*
concessionum vobis factarum, ac deinceps in genere, & in specie faciendarum, cum inde secutis, & securis, etiā si vos intra Curiam, aut in quacumque alia Mundi parte extra Ecclesiastis, & beneficia personalem residentiam requiriens, qualitercumque qualificata, per vos nunc & pro tempore obtenta, etiam pro vestra sola voluntate, & nulla subsistente causa, residere ab humilis decedere contigerit, sub literis fel. rec. Pii Papæ IV. prædecessoris nostri contra quoescumque Episcopos, Archiepiscopos, & alios Prælatos, necnon Parochialium Eccl. iurum Rectores, ceteroque residentia personali prædictæ adstrictos; extra illam quomodocumque decedentes, septimo Kal. Dec. Pont. sui anno 5, aut alio veriori tempore emanatis, & sub quibuscumque aliis constitutionibus, aut reversionibus, sūli ensimbius, limitationibus, modificationibus, decretis, declarationibus Apostolicis, Cancellariæ Apostolicæ regulis, ex quibusvis causis quantumcumque maximis, urgentibus, & incitabilibus, etiam in favorem fidei, & divini cultus augmentum, ac consistorialiter, etiam à Nobis, & Sede præfata hactenus, vel nonne, & pro tempore factis, & editis minimè comprehendendi, sed semper ab illis excepta, & quoties emanata fuerint; roties in pristinum, & validissimum statum, & etiam sub data posteriori, etiam cum derogationibus, & regulis, etiam derogatoriis derogatoriis, irritantibusque & aliis decretis per vos eligendis, apponendis, & lauissimè specificandis reposita, restitura, & plenariè reintegrata, ac de novo concessa, validaque & efficacia fore, necnon perpetua firmitate subsistere, iusque plenarios, & onnes effectus, qui de jure, stylo, consuetudine, aut aliis quomodocumque sortiri poterunt, aut vim veri, legitimis, iurati, stipulati, validi, & efficacia contractus inter vos ex una, ac Nos, & Cameram prædictos ex altera partibus habere, nec etiam per promotionem ad Ecclesiastam Cathedram, etiam Metropolitanam, aut translationem, vel aliam status, & personæ vestra mutationem, nec per similes, vel dissimiles gratias vobis concessas, & concedendas confundi, sed ipsis cumulatively in omnibus, & per omnia uti, & si quid in una ex facultatibus hujusmodi deficerit, per aliam suppleri debere, nec hærides, legatarios ac loca ad quos, seu quæ bona, iura, & actiones deve-

384. GREGORIUS. DECIMUS QUINTUS.

nient, vel quibus relinquentur, aut Executores predi-
cos ad tertiam, seu aliam eorum partem, quam etiam ex
hanc vobis, ac locis, heredibus, legataris, ac donata-
riis prefatis liberaliter concedimus, & donamus, Ca-
mera, vel fabricie, aut beneficiis prefatis, etiam pro ex-
peditione contra infideles, & quibusvis aliis quantum
libet plus usibus solvendum, ac cum iis desuper compo-
nendum, vel vos ad aliam particularem licentiam, five
indultum, aut informationem presentium à Nobis, vel
Successoribus nostris Romanis Pontificibus petendum,
aut imperandum, vel etiam in alia simili gratia, five
ejus confirmatione vobis quomodocumque concedenda
de presenti mentionem aliquam faciendam minime te-
neri, nec ad id ulla unquam necessitate cogi posse.

*Clausula
sublata.*

§. 17. Et sic in præmissis omnibus, & singulis per
quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam
Palatii Apostolici causarum Auditores, & ejusdem S.R.E.
Card, necnon pro tempore existent, ejusdem Camere Ca-
merarium, Presidents, & Clericos in quavis causa, &
instantia, sublata eis, & eorum cuilibet quavis alteri ju-
dicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judi-
cari, & definiti debet, necnon irritum, & inane, si se-
cundum super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel
ignoranter contigerit attentari.

*Exequatur
bona confis-
tatione.*

§. 18. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Ar-
chiepiscopo Bononien, & Episcopo Ariminien, & dilecto
filio Curia causarum Camere Apostolicæ generali Au-
ditori per Apostolica scripta mandamus Motu simili,
quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium,
seu alios presentes literas, & in eis contenta quacum-
que ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte
vestra desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes,
vobisque in præmissis efficacis defensionis præsidio af-
fistentes, facient auctoritate nostra easdem presentes li-
teras, & in eis contenta hujusmodi firmiter obseruant,
ac vos illis omnibus pacifice frui, & gaudere, non per-
mittentes vos per quoscumque quavis auctoritate fun-
gentes contra presentium earundem tenorem quomodo-
libet indebet molestati, inquietari, vel perturbari, con-
tradictores quoilibet, & rebellis per censuras, & penas
Ecclesiasticas, ac alia opportuna juris, & facti remedias,
appellatione postposita compescendo, ac legitimis super
his habendis servatis processibus, censuras, & penas
ipfas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæculatus.

*Contrariorum
derogatio.*

§. 19. Non obstantibus præmissis, ac pia memorie
Bonifacii Papæ V I I I, prædecessoris nostri de una, &
In Concilio generali de duabus dietis, dummodo ultra
tres dietas aliquis vigore presentium ad judicium non
trahatur, necnon Lateranen, Conciliis, etiam novissime
celebrati, & de certo Notariorum numero, etiam si ad
illum nondum deventum fuerit, cui per hoc alias deroga-
tum non intendimus, ac de confusu prestante in
pensionibus, & quibuscumque aliis, etiam per Nos, &
Sedem predictam editis, & in postuum edendis Can-
cellaria Apostolica regulis, ac stylo in similibus ha-
bentibus observato, ac recolenda memoria Alexandri V I.
tertiam partem bonorum Ecclesiasticorum Camere pre-
fate debet inter alia disponere, necnon ejusdem Bonifa-
cii VIII, per quam concessiones, & fructus in absentia
percipiendi sine præfinitio temporis fieri prohiben-
tur, necnon pia etiam mem. Pii Papæ IV, etiam præde-
cessoris nostri de gratiis qualcumque interesse Camere
Apostolice concernentibus in dicta Camera infra cer-
tum tunc expressum tempus presentandis, & registran-
dis, ita quod presentes in eadem Camera nullo unquam
tempore registrare tenemini, ac quorumvis aliorum
Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, &
quibusvis aliis Apostolicis, ac in Provincialibus, & Sy-
nodilibus Conciliis editis scriptibus, vel generalibus
constitutionibus, & ordinationibus, necnon legibus,
etiam Imperialibus, & aliis municipalibus, tam Urbis,
quam aliarum Civitatum, & locorum, in quibus Cives
originarii creati existunt, & quatuorvis Ecclesiastum,
Monasteriorum, Ordinum, & Hospitalium predicto-
rum, necnon quorundam Collegiorum, & Officiorum

rum locamento, confirmatione Apostolica, vel quavis
firmitate viae roboraclis statutis, & consuetudinibus, fa-
bilimentis, usibus, & naturis, etiam si illis servandis,
& non impetrantibus literis Apostolicis contra ea, nos
etiam ab alio, vel alia impetrando, aut alia quomodoli-
ber concessus utendo, vos per vos, vel Procuratores ve-
los præstiteris forsitan hacdenus, vel vos in posterum
præstare contigerit jurantem, priuilegiis quibusq[ue], in-
dulcis, & literis Apostolicis, & clericis Ecclesiis, Monasteriis,
Ordinibus, & Hospitalibus, illorumque Praefulib[us], seu
Oratoribus, & Superioribus, ac Magistris, Preceptoribus,
Prioribus, Militibus, etiam Antianis, Capitulis, Conven-
tibus, Civitatibus, & locis, aliquique predicit, & illorum
Communitatibus, & Universitatibus, aliquique personis,
& particularibus, ac etiam decimorum, pedagiorum, ga-
bellarum, & onerarum exercitoribus, & appaltatoribus, &
aliorum onerum redemptoribus, necnon Archiepiscopis,
Episcopis, & aliis Ordinariis, etiam eidem Cardinalibus,
ac dictæ Curæ Officialibus, illorumque Collegiis,
sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibus-
vis etiam derogatoriis derogatoriis, aliquique effica-
cioribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & aliis de-
cretis per quoscumque Romanos Pontifices prædecesso-
res nostros, ac etiam Nos, & Sedem predictam, etiam con-
fessorialiter, ac de eorundem Card. consilio, etiam per mo-
dum Statuti & Constitutionis perpetuorum, ac Motu, &
scientia similibus, deque Apostolica potestatis plenitu-
dine, vel ad Imperatoris, Regum, Registarum, Ducum,
Marchionum, & aliorum Principum instantiam, seu illo-
rum contemplatione in genere, vel in specie, ac alias quo-
modolibet etiam iteratis vicibus concessis, etiam si in eis,
ac statutis, & stabilimenti prefatis caveatur expresse, vel
tacite, quod Urbis nisi originariis Clivibus Romanis, ac
Civium eorundem filiis conferantur, quodque nonnullum
Eccliarum beneficia, nisi per personas illustres
seu nobiles, ac etiam originarios Cives, aut alias certo
modo in illis expressè qualificatos obtineri non possint,
& nulli in Cives Urbis, ac Civitatum, Oppidorum, Ter-
tarum & locorum hujusmodi admitti, seu illatum pri-
uilegii uti possint, nisi prius in dictis Civitatibus, Oppi-
dis, Terris, & locis per certum tempus habitaverint, seu
etiam in illis bona etiam stabilia forsitan ad certum valo-
rem ascendentia possederint, ipsique Exædores, & Appal-
tatores decimas, pedagia, & onera hujusmodi, etiam ab
exemptis exigere, illos ad solutionem, seu contribu-
tionem cogere, & compellere possint, seu debeant. Quodque
Præceptoris, & alia beneficia quacumque dicti Hospi-
talis, tam ex ejus institutione, quam ex stabilimentorum
predicorum dispositione pensionibus Clericis seculari-
bus, & aliis personis, etiam Apostolica auctoritate reser-
vandis gravari non possint, quodque stabilitatis, & pri-
uilegii prefatis, etiam vigore implicitæ derogationis la-
tissime extendende, etiam si per quacumque literas Apo-
stolicas, & quavis etiam derogatoriis derogatoriis,
efficacioribus, & insolitis clausulis derogari non possit, nec
derogatum censeatur, nisi derogatio hujusmodi de consi-
lio Cardi, eorundem fiat, & tum demum Magistri, &
Conventus predicatorum ad id accedat assensus, sive
literæ derogationis hujusmodi etiam per dictum Magis-
trum subscriptæ, ac illi, & predicto Conventui per di-
versas in forma Brevis, aut alias literas diversis temporis
bus, cum certis intervallis presentatas intimata, & non
alijs, sec ali modo, & semper in omnibus, quæ sic fieri
etiam de simili consilio derogationes, seu apposita clau-
sula, quod illorum effectum sortiantur de consensu Ma-
gistri, & Conventus predicatorum, non alijs, nec ali modo.
Quibus omnibus, illorum omnium tenores, ac si
de verbo ad verbum inferrentur, presentibus pro ex-
pressis habentis, illis alijs in suo labore permanuris,
hac vice dumtaxat in genere, & in specie, ad effectum
presentium sufficienter, & expressè derogamus, &
derogatum esse decernimus. Quodque vos primam non fe-
ceritis in Ecclesiis hujusmodi personam residentiam
consuetam, ceterisque contraria quibuscumque.

*Eidem
etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subseri-
funtur.*

§. 20. Volumus, autem, ut presentium transumptris
etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subseri-
funtur.

illud

GREGORIUS DECIMUS QUINTUS.

385

Misericordias, quae ipso profunditus adhibentur & forsan excedunt, vel ostendit.

Datum Romanum apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 31 Martii 1621. Pontificatus nostri anno primo.

- V. **Extensio solemnizationis festi cum officio, & Missa B. Thomae à Villanova Ordinis Eremitarum S. Augustini professoris, & Archiepiscopi Valentini, pro universo Ordine praedicto utriusque sexus ubique Terrarum.**

*Hunc Thomam beatificavit Paul. V. sup. in ejus conf. 1. 8.
In sequente.*

*Anno D. G R E G O R I V S P A P A X V.
1621. Ad perpetuum rei memoriam.*

Allis à fel. rec. Paulo Papa Quinto predecessorre noto emanarunt littere tenetis subsequentis, videlicet, In supremo, &c.

*Omittitur redditus, quis ipsa const. Pauli est sopra.
§. 1. Cum autem sicut pro parte clar. mem. dicti Philippi Regis, tunc in humanis agentis, ac Prioris Generalis, necnon Superiorum & Fratrum, ac Deputatorum, Elektorum, & Syndicorum praedictorum Nobis nuper fuit expositum, ipsi pro eo, quem erga dictum Beatum Thomam gerunt respectivè devotionis affectu, plurimam cupiant concessiones, & indulta predicta ad orationes utriusque sexus Religiosos ejusdem Ordinis ubique terrarum existentes per Nos, ut infra extendi,*

§. 2. Non nisi eorum votis in præmissis annuere, illosque amplioribus favoribus, & gratia prosequi volentes, & eorum singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiastica sententiis, censuris, & penitis à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latet, si quibus quomodobet innodata existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore cententes, supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de eorundem Cardinalium consilio, quod ab omnibus utriusque sexus Religiosis ejusdem Ordinis ubique terrarum existentibus, Officium, & Missa de eodem Beato Thomae à Villanova, servata alijs in omnibus, & per omnia literatum praedictarum forma, & tenore, recitari, & celebrari respectivè liberè similiter, & licet possit, & valeat, eadem auctoritate Apostolica tenore præsentium etiam concedimus, & indulgimus.

§. 3. Non obstantibus omnibus illis, quæ dictus Paulus predecessor in suis literis praeditis voluit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus similiter, quod præsentium transumptis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitz, vel ostendit.

Datum Romanum apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 14. Maii 1621. Pontificatus nostri anno primo.

- VI. **Erectio Hospitii, & Collegii Gregoriani in Urbe pro universis Monachis sub Regula S. Benedicti militantibus, una cum privilegiorum concessione.**

De materia Monachorum diversarum Congregationum Ordinis S. Benedicti, perquire multas Pontificias Constitutiones indicatas in Reperiario, v. Monachi. Et de Confessione Laicorum sub invocatione SS. Benedicti, & Scholastica inservita, habet sup. in Pauli V. conf. 87. Pastoris, tom. 3. & inf. in hujus Poms. conf. 44. Pius Christi fideliss.

*Anno D. G R E G O R I V S E P I S C O P U S,
1621. Servus Servorum Dei: Ad perpetuum rei memoriam.*

Saluatoris nostri Iesu Christi, Dei Patris Unigeniti, qui ut Nos Religionem claris vita probata exemplis comprobata celestis partis cultores efficeret, de summis

Bullar. Mag. Tom. III.

Clementi ad hujus Modis India descendere, & in area venerabilissime Crucis in pectorum immolari non absurde, violè licet immorari gentes in terris, integrè multiplicatores eures, que Nobis et Apostolus officio incumbere dignoscuntur; illam per quam Religio ipsa, praesertim S. Benedicti, que longa, & continuata multorum scolarum serie extoruit, multiplicatis illius cultoribus, quorum affidis precibus, & fructuosis operibus Deus ipse propitiator, nostris temporibus amplificetur, eisque Religiosi ad Altam Urber nostram pro negotiis confluentes, ab inopia, & indecentiæ quæstionibus revocentur, quantumcum Deo possumus, libenter amplectimur; & ut felicitas id subsequi valeat, ejusdem officii partes, ut pliissimi Pastoris est, favorabiliter impartimur, prout etiam Nobis, & Apostolicæ Sedis devotarum personarum ejusdem Religions pia vota ad hoc tendere, & in Deo conspicimus salubriter expedire.

§. 1. Exhibita liquidem Nobis nuper pro parte dilecti filii Constantini Caetani, Abbatii Monasterii Sancti Bartonti, Ordinis S. Benedicti Pistorien, diocesis, Congregationis Calinen, familiaris continuul commensalis Nostræ petitio continebat, quod licet inter omnes disciplinas regularis Ordines is maxime conspicuus esse dignoscatur, qui à Sancto Benedicto Abbatie fundatus, saluberrimusque Institutus excultus est: & quem olim tot Imperatores, tot Reges, tot Dukes, tot Princes, Regalibus sceptris, Regnorumque, & Provinciarum gubernaculis depositis, ingressos fuisse, vitamque Monasticam in eo duxisse, ac ex quo tot Religiosos in S.R.E. Cardinales, & Prelatos assumptos, torque ad Summi Apostolatus apicem evectos fuisse constat, ut longa, & continuata multorum scolarum serie Ecclesia ipsa nullos alios, quam familiæ Benedictinæ Alumnos, Sunnos Pontifices habuerit, ex coequo jam ab antiquissimis temporibus admirabili doctrina, & sanctiore prædicti viri propè innuonabiles prodierunt; nihilominus omnes Monachi sub verillo dicti Ordinis S. Benedicti militantes, non uni, & eidem Superiori sub sunt, sed in aliquibus regionibus particularium Monasteriorum Abbatibus, & Prioribus, in aliis vero Calinen, etiam in aliis aliarum Congregationum Superioribus sub sunt. Et hinc sit, ut cum in Alma Urbe nostra nullum praefati Ordinis, nisi praefata Congregationis Calinen, Cenobium, seu Regularis locus existat, ejusdem Ordinis Monachi, qui ad illam devotionis, seu peregrinationis, ac liminum Apostolorum visitandorum, seu etiam negotiorum, vel studiorum causa ex omnibus Christiani orbis partibus incessanter confluunt, si praefata Congregationis Calinen, non modò secularium personarum more, eisque promiscui, in publicis Hospitiis, atque etiam privatarum ædibus vivant, quia etiam plerique consumptis in longinquis itineribus, & peregrinationibus, sive negotiis, quas aportaverant pecunias, ad inopiam redacti, seu morbo aliquo corrupti, ostiatis, & ad singula privatuarum ædium vestibula cum maxima monachalis habitus, atque status indecentia, Sacerdotalisque dignitatis vilpendio mendicare cogantur. Alii etiam, quod peius est, ex rubore, & verecundia proprii status, & mendicatis religiosum habitum non sine gravi laicorum scandalo deponant. Quorum infeliciter statutum dictus Constantinus Abbas sic in Alma Urbe nostra residens, fraternaliter, atque Christiana charitate miseratus, tandem animi cogitationem ad operosiores, & diuturniores, immo vero perpetuam extranorum illorum Monachorum Confratrum suorum subventionem attollens, his incommodis opportuna ratione remedium afferri posse cogitavit, si in dicta Urbe aliquod Hospitalium, seu Collegeum, in quo omnes Monachi dicti Ordinis quatuorcumque exterarum Regionum Romanam devotionis, seu negotiorum, vel studiorum causa adventantes recipiantur, & convivant, institutatur.

§. 2. Hocque suo consilio venerabilibus fratribus nostris Alexandro Episcopo Albanen, Montalto, praefato Congregationis Calinen, necnon Octavio Episcopo Praenestin. Bandino nuncupatis, S.R.E. Cardinalibus, Congregationis Bursaldensis in Germania ejusdem Ordinis respectivè Prostotoribus communicato, cum eos non approbatores modò, sed piò huiusce sui propositi laudatores habuisset, in eam rem alacriori studio sibi incumbendum

*Causa optima
Ecclesiæ hujus
Hospitii, &
Collegii*

*Facultas Ami-
na data ad
officium con-
secrandi quo
ratiocinque
Benedictinæ
Hospitium in
Urbe D. Cos-
mopolitan. Ab-
bas Caetanus
& Card. Mon-
tales, sed C. S.
reg. Cenobium
Prost. per
nas pietatis
iuris.*

Kk tatus

ratus, ab eodem Alexander Episcopo Cardinale Literis Patentes uehementer: quibus item Alexander Episcopos Cardinalis ei, reservato tamen Sedi Apostolica ben placito, ut in quocumque dicta Urbis loco, & sicu commodo, & decenti sibi bene vise, Hospitium, seu Collgium ad effectum recipendi quocumque Monachorum ex omnibus Mundi paribor in eandem Urbem devotionis, & negotiorum causa aecedentes, construere posset, facultatem concessit: ac omnia, & quacumque instrumenta super acquisitione situs ad id necessarii celebrata, & celebranda approbat, ac Collegio, seu Hospitio sic construendo omnia bona, res, proprietates, & elemosynas ei reliqua, & relinquenda applicavit, & appropriavit ipsumque Constantimum Abbatem Collegii, & Hospitiu hujusmodi sic erigendi, illiusque fabrica Ministerium, & Curatorem, cum facultate illius redditus tunc presentes, si qui essent, & futuros exigendi, circa tamen illius honorum alienationem, illiusque lites, & causas defendendi, & ad illas unum, vel plures Procuratores substituendi, constituit, & deputavit.

Qui Abbas diversas domos, stirps, & adiectionem omni suam sapientem, & liberos, aliisque suprad. Hosptio, & Collegio donas,

§. 3. Atque dictus Constantinus Abbas, hac licentia fultus, satdum hoc opus pia meditatione conceptum re ipsa aggredi statuit, dataque sibi certa spe & fiducia, quod si opus institutionis dicti Hospitii, seu Collegii inchoaretur, quamplurimi Italiæ, Galliæ, Hispaniæ, Ca thalonie, Portugaliæ, atque Poloniæ, necnon Lorrainiæ, Flandriæ, aliarumque Regionum, & Provinciarum Abbates, ad quorum notitiam dicti Constantini Abbatis intentio, nonnullorum Monachorum in Urbe degentium relatione deveverat, fabrica opus promovere, & pro stabienda illius dote adjutrices manus porrigitre intendebant, diversas domos, & edificia, necnon situs acquisivit à dilectis in Christo filiabus Victoria, Laura, & Lucretia quandam Laurentii de Castellanis, ac dilecto filio Tiberio quandam Pauli Arberini, tam per viam emptionis, quam per perpetua conductionis emphyteuticas de pecuniis ex parsimonia, atque industria sua licet acquirentis, ad opus dicti Hospitii, seu Collegii. Ad quod, si instituatur, omnem suam sapientem, omnique libros, quos magna in quantitate, magnique valoris habet, ut Monachi pro tempore in eo degentes studere, rudiores que ab eruditioribus, iuxta cuiusque captum, seu capacitatem, tam publicè, quam privatim doceti possint, alia que omnia suu transportare, illaque ei donare, & relinquere intendit, & ex nunc, prout postquam dictum Collegium, seu Hospitium institutum fuerit, donat, & relinquit.

Quidam Christi fideles cesserunt juribus suis competenteribus in quodam domo.

§. 4. Et dilecti filii, Joannes Baptista, & Paulus fratres, quandam Marchiliæ de Mancinis, sola pii hujusmodi operis, licet nondum inchoati fama ad charitatem excitat, jura sibi competencia super una' eorum domo continua, in eundem Constantimum Abbatem, nomine dicti Ordinis, cessionis titulo, gratis, & tam laudabilis operis intuitu transstulerunt, prout in diversâ publicis Instrumentis, seu aliis scripturis dicitur contineri.

Hic Post. approbat contra bus empio nis, & donat. &c. ac dilectus supplet.

§. 5. Quare pro parte dicti Constantini Abbatis assentis, se dictum Ordinem in Monasterio S. Nicolai de Arena, Cataniæ, expressè professorum, & ex Civitate Syracusan, oriundum existere, ac primo dicto Monasterio praesse, Nobis fuit humiliiter supplicatum, quatenus Hospitium, seu Collgium hujusmodi instituere, ac alijs in premissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignarem. Nos igitur, quibus nihil unquam accidere potest optatus, nihil incundimus, quam dum intelligimus hisce nostris temporibus Religiosos aliquos emergere, qui de ea, quam professi sunt, Religione non propaganda modò, sed & exornanda solliciti sunt, sanctum in primis, & laudabile dicti Constantini Abbatis propositum plurimum in Domino, gratiarum omnium auctore commendantes, ipsumque Constantimum Abbatem à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latit, si quibus quonmodolibet innodus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, eumque paterna benevolentia complectentes, ac sperantes, quod si dictum Hospitium, seu Collgium instituatur, illius institutio non solùm in divini cultus augmentum, præfatique Or-

dine uehementem, & in Monachorum numerum, sed etiam in dicta Urbis locis ornatissimis, & Oportet fidelissima spiritualiue confidacionem collata sit. Nesciunt, & locorum, & locorum respective situationes, conductorum, donatorum, & cessorum, vocabula, & denominations presentibus pro expressis habentes, neconon contradas emptionum, & combustionum, atque donationes, seu cessiones, ut prefertur, factas, ac etiam emptiones, & acquisitiones allorum, situm, & bonorum ad usum fabrica dicti Hospitii, seu Collegii pro tempore facienda, ex tunc prout postquam facta fuerint, ea approbantes, & confirmantes, omnesque tam juris, quam facti, ac solemnitatum quantumvis substantialium, & circa præmissa requiritarum, seu requirendarum defactus, si qui jam intervenierint, aut pro tempore intervenire apparuerint, harum serie sup plentes, hujusmodi supplicationibus inclinati.

§. 6. Eadem Constantinus Abbat, ut in dicta Urbe, ac *D. Confessio nis abbi, & cedit, ut sit confitit Hospitium Collegium Gregorium numquid pro Monachoribus Odo B. Benito, & Urbe am densibus.*

dictis, & dominibus a dilecto filio nostro in dicta Urbe, ejusque distictu Vicario in spiritualibus generali, & dicto Alexander Episcopo Cardinale prius approbadis, & visitandis, unum Hospitium, seu Collgium pro receptione Monachorum extraneorum totius Ordinis S. Benedicti, & sub ejus Regula militantium, ad Urbem devotionis, seu negotiorum, vel studiorum causa pro tempore accendentium, una cum refectorio, dormitorio, cellis, & partibus necessariis construere, seu construi facere liberè, & licet possit, & valeat, licentiam, & facultatem Apostolica autoritate concedimus, & impartimur.

§. 7. Illudque ex nunc prout ex tunc & è contra, postquam constructum, & ad convenientem formam, ita ut in *Collegio in riuem in eo Monachi recipi, & habitare possint, reductum fuerit, in Abbat, presidium, etiisque in Hospitium, seu Collegium Monachorum extraneorum dicti Ordinis, Gregorianum nuncupandum, in quo ger, numeri adit unus Superior, qui Abbas Præsidens, unusque Vicepræsidens, qui Præpositus vocentur, & in quo Monachii dicti Ordinis ad eandem Urbem devotionis, seu studiorum, vel negotiorum causa accidentes, recipi, ibique (durante eorum in dicta Urbe mansione) habitare, pernoctare, & quoad illius redditus ferre poterunt, charitatib[us] tractari, eorum necessitates sublevari, & in casu infirmitatis curari possint, & debeant. Et quandiu imbi fuerint, Theologiz, & Juris Canonici, alisque Libera lium Artium Studiis, sub aliquibus ejusdem Hospitii, seu Collegii professoribus, tam publicè, quam privatum vacare possint. Et sub cura, gubernio, obedientia dicti Abbatis Præsidens, qui in eos, aliasque dicti Hospitii, seu Collegii personas & servientes Superioritatem exercet, illiusque bona gubernet, ac de redditibus in illius usum disponat, vivant, illique uti Superiori obedientiam præstant, & alijs ad instar quorumcumque aliorum Hospitiorum, seu Collegiorum quorumvis Ordinum, tam in dicta Urbe, quam in quacumque alia Mundi parte, & regione institutorum, perpetuo sine alicuius præ judicio erigimus, & instituimus.*

§. 8. Illique sic erecto, & instituto pro onerum illi incumbenti supportatione omnia, & singula res, proprietates, & bona in quibusvis rebus consistentia, illi reliqua, & tam per dictum Constantinium Abbatem jam reliqua, ad valorem annum centum scutorum monetæ circiter ascendentia, quam deinceps per quocumque alios dicti Ordinis Abbates, & conventus, ac alios Christi fideles quocumque intuitu, etiam per viam testamenti, codicilium, donationis, etiam inter vivos, & causa mortis, seu cujuscumque alterius dispositionis, ac etiam in elemosynam, vel alijs quâdumque, & qualitercumque relinquenda, elargienda, donanda, & eroganda, ex nunc prout ex tunc, & è contra, postquam reliqua, clargita, donata, & erogata fuerint: ita quod liceat pro tempore existenti dicti Hospitii, seu Collegii Abbat Præsidens, & ab eo deputatis, illorum omnium corporalem possessionem perse, vel alium, seu alios nomine dicti Hospitii, seu Collegii, propria auctoritate liberè apprehendere, & perpetuo retinere, fructusque, jura, obventiones, & emolumenta exinde provenientia, neconon oblationes, & elemosynas eidem Collegio, seu Hospitio elargendas percipere, colligere, levare, arrendare, & locare: ac in dicti Hospitii, seu

Sed Collegii, & Monachorum in eo pro tempore degentibus annis, & utilitatem, ac necessitates convertere (Vicarii Urbis hujusmodi, & cuiusvis alterius licentia desuper tributum requisita) dicta auctoritate etiam perpetuū applicamus, & appropriamus.

§. 9. Necnon Hospitium, seu Collegium ac ejus Abbatem, Praesidentem, Propositum, & Monachos, aliasque personas, & bona tam mobilia, quam immobilia, cujuscumque qualitatibus, & quantitatibus existentes, ac ubilibet consistentes, ab omni jurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate, & potestate prefati nostri, & pro tempore existentia in eadem Urbe Vicarii, ad instar aliorum locorum Regularium in dicta Urbe existentium, ac Ordinatis, seu Congregationis Casinensis, hujusmodi Superiorum: Ita tamē quod singulis annis ab uno, seu duobus ex Proprietoribus generalibus Congregationum dicti Ordinis in Urbe praefata degentibus (qui, si quid correctione, aut reformatione dignum invenerit, ejusdem Hospitii, seu Collegii Protectori pro tempore existenti quamprimum referant) per tutnum visitari debeat.

§. 10. Necnon à prestatione, contributione, & solutione decimarum, & quorumcumque aliorum onerum ordinariorum, & extraordinariorum ex quacumque causa impositorum, & imponendorum, penitus, & omnino eximimus, & liberamus.

§. 11. Et sub B. Petri Apostoli, ac nostra, & Sedi Apostolica protectione, in violabili conservatione suscipimus, ac correctioni, & omnime modis jurisdictioni in spiritualibus, & temporalibus dicti Alexandri Episcopi Cardinalis, & Protectoris pro tempore existentis: qui etiam illius Defensor, Conservator, & Judge Ordinarius existat: & coram quo, seu Prelato ab eo in Viceprotectorum deputando dumtaxat, omnes, & singulæ lites, querentes, & molestias civiles, & criminales, ac mixta super Hospitii, seu Collegii hujusmodi bonis, rebus, juribus, actionibus, & personis movenda, cum omnibus earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, toto que negotio principali, privative quoad omnes alias dicta Urbis Judices ordinarios, eorumque tribunalia cognoscit, & decidi debent, submittimus, & subjecimus.

§. 12. Statuentes, & ordinantes, quod dicti Hospitii, seu Collegii Abbas Praesidens à Monachis in eo pro tempore degentibus, ex eorum gremio, seu ex quocumque alio ejusdem Ordinis Monasterio in perpetuum, servatis de jure servandis, erigi: ejusque officium ad quinquennium tantum durare, ac perpetuis futuris temporibus omnibus, & singulis privilegiis, gratiis, & indultis, quibus prefati Ordinis, & Congregationum, ac presertim Casinensis, Abbates utuntur, fruuntur, & gaudent, similiter, & æquè principaliter, & absque ulla proflus differentia uti, frui, & gaudere debeant, hac prima vice dumtaxat excepta, qua eundem Constantium Abbatem uti Fundatorem, & pii hujus operis Auctorem, in gratiam fundationis hujusmodi, & laborum, quos illius causa suscepit, ut peculiari quadam prærogativa se à Nobis honestatum fuisse latetur, tenore presentium in perpetuum Praesidentem, & Superiorem dicti Hospitii, seu Collegii ad ejus vitam, etiam cum facultatibus, privilegiis, atque honoribus, & quibuscumque aliis similium locorum, & Hospitiorum, seu Collegiorum Superioribus concessis, & competentibus, eadem auctoritate constituimus, & deputamus.

§. 13. Ipsiisque, ac pro tempore existenti dicti Hospitii, seu Collegii ProteCTORI, ut attento quod illius constructione non solum in divini cultus augmentum, sed etiam in ornatum Urbis cedit, si pro perfectione, & ampliatione illius fabricæ aliis sitibus, & edificiis, seu fundis contiguis opus fuerit, iporum situm, fundorum, & edificiorum dominos ad illorum venditionem, tibi ad effectum illa dictæ fabricæ incorporandi, faciendam mediante solutione pretii à peritis stimandi, & non ultra, cogere possint, facultatem impartimur.

§. 14. Et ne contingat tempore procedente Hospitium, seu Collegium præfatum, vel ipsum Constantium Abbatem, & pro tempore existentes illius Abbates, Praesidentes, & Monachos, occasione situm, & bonorum prodictæ fabricæ acquisitorum, & acquirendorum aliqua damna, seu molestias pati, omnia, & singula situs, domos, & deroga.

Bullar. Mag. Tom. III.

fundos, edificia, & loca in dictam causam empta, & emenda, ab omnibus, & quibuscumque fidicemissis, substitutionibus, devolutionibus, hypothecis, & vinealis, tam notis, quam non notis, purificatis, & purificandis, si quibus quomodolibet subjecta sint, aut esse dici, censci, vel apparere possint, penitus, & omnino eximimus, & liberamus. Ipsiusque fidicemissis ad effectum premisum, cum hoc, quod pretium bonorum emendorum in emptionem tot bonorum stabilium, seu locorum Montium non vacabilium de Urbe convertantur, & loco bonorum fidicemissorum ad favorem institutorum, substitutorum, & alias quomodolibet vocatorum succedant, & fidicemissum, seu hypothecam, aut alia jura super dictis bonis pro dicta fabrica emptis, & emendis habentes, aut praetendentes, non ad illa, sed ad bona, aut loca Montium ex illorum pretiis emenda, agere, & actiones suas dirigere possint, specialiter, & expresse derogamus.

§. 15. Ceterum eundem Alexandrum Episcopum Cardinalem, ac pro tempore existentem Protectorem dicti Ordinis, in eorum, & dicti Hospitii, seu Collegii Protectorem: qui omnes illorum causas antedictas audiat, & decidat, cum facultate quos, quibus, ubi, quando, & quoties opus fuerit, citandi, & inhibendi, sub censuris Ecclesiasticis, ac pecuniaris penis, aliaque necessaria, & opportuna faciendo, necnon quæcumque statuta, & ordinaciones, capitula, & decreta ipsius Hospitii, seu Collegii, illiusque bonorum, & personarum directionem, administrationem, gubernium, & receptionem Monachorum extraneorum, eorumque vivendi normam conceruentia, ac alias utilia, & necessaria, licta tamen, & honesta, ac sacris Canonibus, Decretisque Concilii Tridentini, & Institutis ipsius Ordinis minime contraria faciendo, & eundem: ac quoties pro rerum, temporum, & personarum qualitate, leu alias expedite videbitur, immutandi, corrigitendi, alterandi, moderandi, reformandi, & alia etiam ex integro condendi iuxta postquam correcta, & condita fuerint, eo ipso Apostolica auctoritate approbata, & confirmata esse censeantur, pari auctoritate deputamus.

§. 16. Denique eidem Collegio, seu Hospitio, ejusque Abbatibz Præsidenti, & personis, ut omnibus, & singulis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, prærogativis, præminentibus, antelationibus, concessionibus, indultis, indulgentiis, peccatum remissionibus, ceterisque gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibusvis aliis Ordinis prefati, & Congregationum, praesertim Casinensis, hujusmodi Hospitii, Collegii, & Monasterii, tam in praedicta Urbe, quam in quibuscumque aliis Mundi partibus, Civitatis, bus, & locis existentibus, eorumque personis in genere, vel specie, etiam per viam simplicis communicationis, ac alias quomodolibet nunc, & pro tempore concessis, & quibus illa, & illæ de jure, usu, statuto, confuctudine, prærogatio, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, frui, potiri, & gaudere possint, non solum ad eorum instar, sed pariter, & pati formiter, ac æquè principaliter, & absque ulla proflus differentia in omnibus, & per omnia, perinde ac si illa dicto Hospitio, seu Collegio, illiusque personis specialiter, & expresse, ac in individuo concessa essent, æquè perpetuū indulgimus.

*§. 17. Illisque ut quæcumque alia dicti Ordinis Hospi-
tia, seu Collegia, Monasteria, & Regularia loca, Hospiti-
tio, seu Collegio per praesentes erecto, de licentia illius
Protectoris pro tempore existentes aggregare, illiusque
omnia, & singula gratias, indulta, & privilegia eis per
praesentes concessa, & deinceps tam principaliter, quam
extensivè, & communicativè concedenda, communiceare
possint, dicta auctoritate concedimus.*

*§. 18. Postrem autem tam prefato Constantino Ab-
bati, quam pro tempore existenti Hospitio, seu Collegio
Abbatis Præsidenti, ceterisque personis, tam Regularibus,
quam secularibus sub excommunicationis majoris pene-
na, ne ullo unquam tempore libros aliquos, qui tam ab
ipso Constantino Abbatibz, quam quibusvis aliis eisdem
Hospitio, seu Collegio pro illius Monachorum usu denati,
& assignati, seu empti, & in particulati Inventario, quod
desuper fieri debeat, descripsi, & annotati fuerint, ex illius
bibliotheca, Aniciana nuncupanda, mutare, vendere,*

*Card. Monte
saltum Colle-
gi deparet
Protectorem
cum facultas
re dividenda
causas sol-
vitur, condenda
di statuta
quæcumque*

*Habebit in
Civitate, ut
poti poterit
privilegiis
autem Ord
S. Bened. poti
que Conve
gantur in
præceptu Eti
fines, vixi
si, ad evan*

*Dicitur, ac
de que, p. 13
Bona statua
rum, t. 1, i. 1
que ex i. 1
omn' a priva
lega commis
nicandi.*